
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 21/08/2024 | Edição: 161 | Seção: 1 | Página: 62 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 
 
 

PORTARIA CAPES Nº 253, DE 15 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

Estabelece a mudança de área de 
avaliação de programas de pós-
graduação stricto sensu (PPG). 
 
 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado 
pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, pela Resolução CNE/CES nº 4, de 16 de 
novembro de 2022, e considerando o disposto no processo nº 23038.005417/2024-12. 
resolve: 

Art. 1º Publicar a mudança de área de avaliação dos programas de pós-graduação stricto 
sensu abaixo listados, de acordo com as solicitações realizadas pelas respectivas instituições 
e aprovadas pelas áreas de avaliação em conformidade com a Portaria Capes nº 187, de 24 de 
junho de 2024, publicada no DOU de 27/06/2024, seção 1, página 67: 

 

Sigla da 
IES 

Nome da IES 
Código do 
Programa 

Nome do 
Programa 

Modalidad
e 

Nível 
Área de 
Avaliação de 
Origens 

Área de 
Avaliação de 
Destino 

UFPEL 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
PELOTAS 

4200301605
2P1 

Desenvolviment
o Territorial e 
Sistemas 
Agroindustriais 

ACADÊMIC
O 

ME 

ADMINISTRAÇ
ÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS, 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS E 
TURISMO 

INTERDISCIPLI
NAR 

UFAL 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALAGOAS 

3110200000
1P6 

PROFNIT - 
PROPRIEDADE 
INTELECTUAL E 
TRANSFERÊNCIA 
DE TECNOLOGIA 
PARA 
INOVAÇÃO 

PROFISSIO
NAL 

MP 

ADMINISTRAÇ
ÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS, 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS E 
TURISMO 

INTERDISCIPLI
NAR 

UFJF 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA 

3200501602
9P4 

Ambiente 
Construído 

ACADÊMIC
O 

ME 
ARQUITETURA
, URBANISMO 
E DESIGN 

INTERDISCIPLI
NAR 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

2 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

UFU 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA 

4100201602
6P1 

PROFARTES 
PROFISSIO
NAL 

MP ARTES 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

SBF 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
FÍSICA 

3328301000
1P5 

Ensino de Física 
- PROFIS 

PROFISSIO
NAL 

MP 
ASTRONOMIA 
/ FÍSICA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFRA 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DA AMAZÔNIA 

1500201200
7P3 

Biotecnologia 
Aplicada à 
Agropecuária 

ACADÊMIC
O 

ME 
BIOTECNOLOG
IA 

CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS 

UFV 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
VIÇOSA 

3200201702
3P7 

Bioquímica 
Aplicada 

ACADÊMIC
O 

DO/
ME 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS I 

BIOTECNOLOG
IA 

USP/SC 
UNIVERSIDADE 
DE SÃO PAULO 
(SÃO CARLOS) 

3300204507
0P4 

Rede Nacional 
para Ensino das 
Ciências 
Ambientais 

PROFISSIO
NAL 

MP 
CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFMT 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

5000101901
8P8 

RECURSOS 
HÍDRICOS 

ACADÊMIC
O 

ME 
CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS 

ENGENHARIAS 
I 

UFMG 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MINAS GERAIS 

3200101017
5P5 

PROFBIO 
ENSINO DE 
BIOLOGIA EM 
REDE NACIONAL 

PROFISSIO
NAL 

MP 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS I 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UNESP-
PP 

UNIVERSIDADE 
ESTADUAL 
PAULISTA JÚLIO 
DE MESQUITA 
FILHO ( 
PRESIDENTE 
PRUDENTE ) 

3300412906
9P9 

EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA 

PROFISSIO
NAL 

MP EDUCAÇÃO 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UNESP-
PP 

UNIVERSIDADE 
ESTADUAL 
PAULISTA JÚLIO 
DE MESQUITA 
FILHO ( 
PRESIDENTE 
PRUDENTE ) 

3300413706
8P8 

PROEF - 
Educação Física 
em Rede 
Nacional 

PROFISSIO
NAL 

MP 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

IFPI 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ 

2100301700
1P9 

Engenharia de 
Materiais 

PROFISSIO
NAL 

MP 
ENGENHARIAS 
II 

MATERIAIS 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

3 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

IFMA-
MONTE 
CASTEL
O 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
DO MARANHÃO 
- CAMPUS 
MONTE 
CASTELO 

2000301300
1P6 

Ciência e 
Tecnologia de 
Materiais 

ACADÊMIC
O 

ME 
ENGENHARIAS 
II 

MATERIAIS 

UNIVILL
E 

UNIVERSIDADE 
DA REGIÃO DE 
JOINVILLE 

4100401900
2P8 

ENGENHARIA 
DE PROCESSOS 

ACADÊMIC
O 

ME 
ENGENHARIAS 
II 

INTERDISCIPLI
NAR 

UTFPR 

UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

4000601802
0P6 

Tecnologia de 
Processos 
Químicos e 
Bioquímicos 

ACADÊMIC
O 

ME 
ENGENHARIAS 
II 

QUÍMICA 

INMET
RO 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
METROLOGIA, 
NORMALIZAÇÃO 
E QUALIDADE 
INDUSTRIAL 

3106901000
1P6 

METROLOGIA E 
QUALIDADE 

PROFISSIO
NAL 

MP 
ENGENHARIAS 
III 

INTERDISCIPLI
NAR 

UFPR 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

4000101617
0P6 

FILOSOFIA 
PROFISSIO
NAL 

MP FILOSOFIA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFSM 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

4200201016
9P3 

ENSINO DE 
GEOGRAFIA EM 
REDE 

PROFISSIO
NAL 

MP GEOGRAFIA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFRJ 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 

3100101715
5P1 

Ensino de 
História 

PROFISSIO
NAL 

MP/D
P 

HISTÓRIA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UEPA 
UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO 
PARÁ 

1500601800
5P6 

Ciências 
Ambientais 

ACADÊMIC
O 

ME/D
O 

INTERDISCIPLI
NAR 

CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS 

UFPR 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

4000101607
6P0 

Políticas 
Públicas 

ACADÊMIC
O 

DO/
ME 

INTERDISCIPLI
NAR 

CIÊNCIA 
POLÍTICA E 
RELAÇÕES 
INTERNACION
AIS 

IDP-SP 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
ENSINO, 
DESENVOLVIME
NTO E 

3513300700
1P5 

DIREITO, 
JUSTIÇA E 
DESENVOLVIME
NTO 

PROFISSIO
NAL 

MP 
INTERDISCIPLI
NAR 

DIREITO 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

4 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

PESQUISA (IDP-
SP) 

UFRN 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

2300101106
9P5 

LETRAS 
PROFISSIO
NAL 

MP 
LINGUISTICA E 
LITERATURA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

SBM 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
MATEMÁTICA 

3107501000
1P2 

Matemática em 
Rede Nacional 

PROFISSIO
NAL 

MP 

MATEMÁTICA 
/ 
PROBABILIDAD
E E 
ESTATÍSTICA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFRN 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

2300101117
5P0 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO EM 
SAÚDE 

PROFISSIO
NAL 

MP MEDICINA III 
INTERDISCIPLI
NAR 

UFRJ 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 

3100101716
9P2 

Química em 
Rede Nacional 

PROFISSIO
NAL 

MP QUÍMICA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

UFC 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARÁ 

2501601603
9P8 

SOCIOLOGIA EM 
REDE NACIONAL 

PROFISSIO
NAL 

MP SOCIOLOGIA 

CIÊNCIAS E 
HUMANIDADE
S PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 

 
 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

